



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۰۴/۲۸

شیر محمد امینی ستانکزی

د بنځو حقونه او په اسلامي حجاب ځانونه برابرو

اسلام بنځوته ځانگړي حقوق ورکړي دي ، چې په دې توگه د قرانکریم یو لوی سورت د (النساء) یا بنځو په نامه یاد کړی دی.

اسلام له بنځو سره هېڅ ډول ظلم نه دی کړي، بنځي د نارینه و په شان د خپلو گټو په لاسته راوړو کې کار او بار وکړي. بنځي هم کولای شي چې د وطن په آبدولو کې له نارینه و سره یوځای مرسته او همکاري وکړي. په دې ټول وگړي پوه دي، چې د علم تر لاسه کول په بنځینه او نارینه دواړو فرض دی، اسلام د ټولني دغه اړتیاوي په نظر کې نیولی دي .

د اسلام په مبارک دین کې بنځه او نر یو د بل بشپړه (مکمل کوونکي) دي. په ټولنه کې نارینه بنځي ته او بنځه نارینه ته اړتیا لري، چې د دواړو په یوالي کې ټولنه مکمله کېږي.

بنځي نیاید په کورونو کې بندي کیني او د دوی له پاره کور وي، دا خبره غلطه ده، ځکه دوی بنوونې او روزنې ته اړتیا لري، دوی د روغتیايي چارو ته اړ دي، که چیرته مور په دوی تعلیم ونه کړو، نو څنگه کیدای شي مور خپل توره سرې چې ناروغه وي ، نارینه ډاکټرانو ته بوخو، دلته اړتیا پېښیږي، باید د نارینه و په څیر بنځینه ډاکټراني او بنوونکي هم ولرو.

نوبنځه هم د خدای تعالی هغه مخلوق ده، چې د ټولني نیمايي برخه ټاکي اسلام بنځوته ډیر حقوق ورکړي دي، چې د دې حقوقو په مراعتولوسره زموږ نارینه ورونه ورته باید زیاته پاملرنه وکړي، د هغوی حقوق د اسلام له نظره ورکړي، ظلم ، تیری او ناروا ورباندې ونکړي.

بنځوته هم پکار ده چې څنگه، نارینه د دوی حقوقو ته قابل دي، بنځي هم د نارینه و حقوقو ته غاړه کیږدي او د هغوی درناوی وکړي، خپلې زده کړې د اسلامي اصولو په چوکاټ او د اسلام د سپیڅلي قوانینو تر نظر لاندې وکړي . بنځینه دی هم خپل لباس، جامي او حجاب ته زیاته پاملرنه وکړي ځکه حجاب بنځینه و لپاره د پټ، عزت او د آبرو ساتلو وسیله ده. د دوی ټول بدن پټ ساتي همدارنگه خلک هم د هغوی لیدوڅخه منعه کوي.

نوکه چیرته یوه بنځه بی حجاب له کوره ووځي نو ټول خلک ورته پام اروي نو دا گناه ده . لومړی گناه همدې بنځي ته اوبیا دي خلکوته گرځي. دا به څومره بڼه خیره وي، چې د یوې مسلمانې بنځي لپاره حجاب وشي . راځئ درنو او پتمنو خویندو! خپل ځانونه د اسلامي او افغاني فرهنگ په حجاب باندې سمبال کړو. د اسلامي قوانینو چې سپیڅلي قران او احادیث دي ،کوم چې مور ته الله پاک او رسول الله صلی الله علیه وسلم لارښوونې کړي دي په هغه سم عمل وکړو. تل د الهي ارشاداتو او نبوي احادیثو په لار ځانونه عیار او د اسلام په طریقه لار شو. دهمدغه سپیڅلي قران او احادیثو په رڼا کې خپل ژوند ته دوام ورکړو.

دا څرگنده ده، چې بنځه د کورنۍ په جوړولو او د انساني ټولني په بقا کې مهم او رغنده رول لري او د داسې نظام بنسټ اېښودونکي ده چې د کورنۍ په نوم یادېږي چې یو بل سره گډ مسؤلیتونه او مصلحتونه لري اسلام د یو ځای او سېدلو پر بنیاد بنځه او نارینه ته یې په نیک معاشرت او متقابل درناوی او د یو بل پر وړاندې سم کړني او چلند او له هغه غیر شرعي او له عدالت څخه لیري عادتونو او دودونو سره چې د هېواد په ځینو سیمو کې د محیطي ناوړو شرایطو له کبله دود دي چې زیات ولور اخیستل، د بنځو پېرل او پلورل، اجباری ودونه، د انجونو په ورکولو کې له هغوی سره مشوره نه کول، د کونډې واده کول په زور او جبر سره د هغې له رضایت پرته حال دا چې کونډه دا حق لري، چې د خپل ژوند پرېکړه په خپله وکړي د بنځو مالکیت او حقوقو ته نه پاملرنه، د مهر نه ورکول له میراث څخه د بنځو محرومول، د سختو او درندو کارونو تحمیلول او د کور په کارونو کې د بنځي بی ارزښته گڼل یې بېلگي

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په څیر و لولئ

دي . د داسې مسايلو شتون د عادي فاميلي ژوند جوړولو ته زيان رسوي حتا تر دې چې قبيله يي او محيطي مناسبات په نفاق وژني او وينو تويولو بدلوي.

اې عزتمنو خوښو! راضي څنگه چې اسلام مور ته اهميت او عزت راکړی ځانونه د علم او پوهې په زبور سره سينگار او د ژوند د لازمو پوهاويو او اسلامي قوانينو په اساس ژوند ته د اسلام په هېنداره کې وگورو او خپل مسؤوليت ټولني ته په ډاگه کړو او يو بل ته لاسونه ورکړو همدارنگه په يو زړه او يوه ژبه د خپل حقوقو په لاسته راوړنه کې مهم هلې ځلې وکړو او په پوهې او د قرآني دساتيرو په رڼا کې د ظلم او زور زياتي په مقابل کې و درېرو او داسې اصلاحات له ځانه شروع کړو ترڅو نورو ته د پت، عزت او بښگنو بېلگه واوسو په پای کې دا وايو چې بڼځه بايد خپل ځان په اسلامي جامه کې داسې سينگار کړي، چې د ټولني د يوې خدمتگاري په صفت ځان خلکو ته وروپېژني، چې بڼځينه هم کولای شي د ټولني د پرمختگ خدمتگارانې دي.

پای

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ